889 C nos in his posse oportebit quos fides dirigit, spes trahit, caritas impellit. Parum ergo debet nobis esse quae recta et vera sunt de Deo credere; sed satagamus, ut dictum est, quae credimus intelligere. Nitamur semper, in quantum fas est vel fieri potest, comprehendere ratione quod tenemus ex fide. Sed quid mirum si ad divinitatis arcana mens nostra caligat, cum omni pene momento terrenarum cogitationum pulvere sordescat? *Excutere de pulvere, virgo filia Sion.* Si filii sumus Sion, sublimem illam contemplationis scalam erigamus, assumamus pennas ut aquilae, quibus nos possimus a terrenis suspendere et ad coelestia levare. Sapiamus quae coelestia sunt, non quae super terram, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens;

889 D sequamur quo Paulus praecessit, qui usque ad tertii coeli secreta volavit, ubi audivit arcana illa quae non licet homini loqui. Ascendamus post caput nostrum. Nam ad hoc ascendit in coelum ut provocaret et post se traheret desiderium nostrum. Christus ascendit et Spiritus Christi descendit. Ad hoc Christus misit nobis Spiritum suum, ut spiritum nostrum levaret post ipsum; Christus ascendit corpore, nos ascendamus mente. Ascensio illius fuit corporalis, nostra autem sit spiritualis. Utquid enim ascensionis nostrae doctorem atque ductorem Spiritum exhibuit, nisi quia ascensum nostrum interim spiritualem esse voluit? Nam ad corporalem ascensionem illam quae in nobis futura est, veniet ipse corporaliter in ea carne quam assumpsit pro nobis, secundum illud: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum cuntem in coelum.* Ascendamus

890 A

1. *Isaïe*, 52, 2.

2. *Isaïe*, 40, 31. Cf. S. Grégoire, commentant la vision d'Ézéchiel: « Quid per faciem nisi notitia et quid per pennas nisi volatus exprimitur? ... Facies itaque ad fidem pertinet, penna ad contemplationem... Per contemplationem, quia super nosmetipsos tollimur, quasi in aera levamur. » *In Ezech.*, L. 1, hom. 3 (76, 806).

3. *Colos.*, 3, 1.

4. *II Cor.*, 12, 4.

5. Cf. S. AUGUSTIN: « Illuc quodammodo secuta est fides nostra quo ascen-

889 C pables, nous que dirige la foi, qu'entraîne l'espérance, qu'anime la charité! Nous devons juger encore insuffisant d'avoir sur Dieu, par la foi, des idées justes et vraies; efforçons-nous, comme nous le disions, de comprendre ce que nous croyons. Employons-nous toujours, dans les limites du licite et du possible, à saisir par la raison ce que nous tenons par la foi. Au reste quoi d'étonnant si devant les profondeurs divines notre intelligence est obscure, elle qui est presque à tout moment salie par la poussière des pensées terrestres? « Secoue la poussière, vierge, fille de Sion ¹. » Puisque nous sommes fils de Sion, dressons cette échelle sublime de la contemplation, comme l'aigle prenons des ailes ², capables de nous faire planer au-dessus du terrestre et de nous élever vers le ciel. Goûtons les réalités du ciel et non celles de la terre ³, les réalités du ciel où le Christ est assis à la droite de Dieu. Suivons Paul pour le rejoindre, lui qui a pris son essor jusqu'aux secrets du

889 D troisième ciel, où il a entendu des mystères qu'il n'est pas permis à l'homme de redire ⁴. Et montons à la suite de notre chef. Car s'il est monté au ciel, c'est pour stimuler et entraîner après lui nos désirs ⁵. Le Christ est monté et l'Esprit du Christ est descendu. Si le Christ nous a envoyé son Esprit, c'est pour élever notre esprit à sa suite. Le Christ est monté avec son corps; montons, nous-mêmes, avec notre esprit; ce fut pour lui une ascension corporelle, que la nôtre soit spirituelle! Pourquoi nous a-t-il présenté l'Esprit comme docteur et conducteur dans notre ascension, sinon parce qu'il a voulu que, entre temps, notre ascension fût spirituelle? Car, à l'ascension de nos corps qui pour nous est dans le futur, il viendra lui-même, avec son corps, en cette chair qu'il a prise pour nous, suivant la parole: « Il viendra tout comme vous l'avez vu montant au ciel ⁶. » Élevons-

890 A nous donc par l'esprit, élevons-nous par l'intelligence,

dit in quem credimus, ortus, mortuus, resuscitatus, assumptus. » *De Trin.*, 4 18, 24 (42, 904).

6. *Actes*, 1, 11.

ergo spiritualiter, ascendamus intellectualiter, quo interim non licet corporaliter.

Parum autem nobis debet esse ad primi coeli secreta mentis contemplatione ascendere. Ascendamus igitur de primo ad secundum, de secundo ad tertium. Contemplatione ascendentibus de visibilibus ad invisibilia, de corporalibus ad spiritualia, primo occurrit consideratio immortalitatis, secundo consideratio incorruptibilitatis, tertio consideratio aeternitatis. Ecce triplex regio immortalitatis, incorruptibilitatis, aeternitatis. Prima est regio spiritus humani, secunda spiritus angelici, tertia spiritus divini. Spiritus siquidem humanus immortalitatem quasi quamdam sui juris hereditatem possidet, quam nullo
890 B tempore, nulla diuturnitate in perpetuum amittere potest. Nam eum semper oportet vel vivere in gloria vel durare in poena. Hic itaque spiritus, quoties terrenis et transitoriis actualiter incumbit, quasi semetipsum deserit et sub semetipsum descendit. Nihil aliud ergo ei est ad primum coelum ascendere quam ad semetipsum redire et quae immortalitatis sunt et seipso digna pensare et agere. Incorruptibilitas autem longe quidem supra ipsum est, quam interim possidere non potest. Sed quod interim non habet virtutum merito obtinere valet. Ad

1. Cet adverbe « interim » d'apparence incolore, qui est employé trois fois dans le Prologue et revient au L. 1, X, se trouve fréquemment chez les Pères, en particulier dans leurs sermons sur l'Ascension, pour désigner notre vie terrestre, qui n'est qu'un « interim » et doit être tendue vers l'avènement du Christ. Cf. F. CHATILLON, *Hic, Ibi, Interim*, dans *Revue d'Ascétique et de Mystique*, 1949, p. 194-199.